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Drejtor i Pérgjithshme e Sh.Transportit Rrugor

Pér krijimin e njésisé sé pérbashkét “TASK-FORCE”, me objekt parandalimin dhe hetimin e
veprave penale qé lidhen me trafikimin, kontrabandimin, shmangien e detyrimeve doganore,
fallsifikimin e dokumentacionit dhe shkeljet administrative etj népérmjet monitorimit t& zbatimit
t¢ Planit Kombétar té Veprimit 2012 - 2014 nr.284 date 09.05.2012: “Per parandalimin dhe
goditjen e veprimtarise kriminale te trafikimit te mjeteve motorike te vjedhura, kontrabanduara
dhe me shkelje te tjera ligjore”.

Hyrje

Duke vlerésuar nevojén pér bashképunim dhe bashkérendim té veprimtarisé ndérinstitucionale
né lufté kundér fenomeneve gé lidhen me trafikimin, kontrabandimin, fallsifikimin dhe shkeljet
administrative né lidhje me mjetet motorrike, si dhe né zbatim té detyrimeve gé rrjedhin nga
Plani Kombétar i Veprimit “Pér Parandalimin dhe Goditjen e Veprimtarise Kriminale té
Trafikimit t& Mjeteve Motorrike t¢ Vjedhura, Kontrabanduara dhe me Shkelje té tjera
Ligjore”, me géllim marrjen e masave pér analizimin e fenomenit, tendencave e dukurive te
shfaqura gjate ketij aktiviteti kriminal si dhe me gellim kontrollin dhe kryerjen e operacioneve
policore né té gjithé territorin e Republikés sé Shqiperisé, pér identifikimin e automjeteve me
shkeljet e mésipérme, dhe procedimin ligjor t& autoréve té kétyre shkeljeve, lind e domosdoshme
krijimi i njé njésie “Task-Forcé” ndérmjet institucioneve t& ngarkuara me zbatimin e planit t&
veprimit t& mésipérm, i cili do té planifikojé dhe koordinojé punén e njésive taktike operacionale
né vazhdimési.



Sa mé sipér, palét pjesémarrése bien dakort té nenshkruajne kété memorandum bashképunimi:

Nenil
Parime té Pérgjithshme

Kjo marréveshje synon té rrisé dhe forcojé bashképunimin ndérmjet institucioneve t€ ngarkuara
me ligj, pér parandalimin e fenomenit té trafikimit t&é mjeteve motorike, kryerjen e procedurave
te rregullta ligjore, shkémbimin e informacionit, monitorimin e kétij fenomeni, procedimin
administrativ ose penal ndaj autoréve té shkeljeve, plotésimin e boshlléqgeve té konstatuara gjaté
ndjekjes sé rasteve etj. Njesia e Pérbashkét “Task Forcé” né nivel gendror, e cila do té jeté né nivel
strategjik do te sherbeje per analizimin e tendences se trafikimit te mjeteve motorike, fenomenin
ne teresi si dhe do te monotoroje zbatimin e Planit Kombetar te Veprimit per kete gellim.
Gjithashtu do te nxjerre rekomandime detyrimisht te zbatueshme ne kete drejtim per
institucionet pjesmarrese ne nivel lokal si dhe do orientojé aktivitetin e strukturave vendore e né
rast t& identifikimit t& problemeve specifike né njé qark té caktuar, ku do t& ngrihen njési té
pérbashkéta.

Neni 2
Institucionet Zbatuese

Institucionet dhe autoritetet pérgjegjése pér zbatimin e marrveshjes jané:

e Prokuroria e Pérgjithshme

¢ Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit

e Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave

¢ Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor
Institucionet zbatuese informojné njéra - tjetren, pér ndryshimet e strukturave t& tyre si dhe
kompetencat e secilés né lidhje me zbatimin e késaj marréveshje.

Neni 3
Task-Forcé né nivel strategjik

Njesia Task Forc do té operojé si njé organ monitorues dhe koordinativ, ku nga analiza e
fenomeneve dhe ekspertiza e pérbashkét, do té hartohen detyra strategjike, plane operacionale, e
rekomandime ge do te konsistojne ne ndérgjegjésimin e komunitetit né lidhje me fenomenin, né
interes té bashképunimit né lidhje me hetimin e kétyre veprave penale dhe rritjen e efikasitetit te
luftes kunder ketyre fenomeneve ne kuadrin nderinstitucional.

Task Forca né nivelin strategjik do té rekomandoje detyra specifike pér institucionet kombétare
pérgjegjese gjaté progesit té trajtimit t&é makinave si regjistrimi, zhdoganimi, verifikimi,
identifikimi etj, me detyra qé lidhen me bashképunimin dhe koordinimin e veprimtarive midis
tyre, me detyra pér shkémbim té shpejté té informacioneve dhe krijimin e lidhjeve online pér
verifikim, me detyra pér pérfundim té hetimeve dhe dénimeve té sukseshme té trafikanteve dhe



bashképuntoréve té tyre, me rekomandime pér trajnime e krijimin e kapaciteteve si dhe detyra
pér rritjen e ndérgjegjésimin e publikut né lidhje me kete fenomen.

Task Forca né nivel strategjik do t& pérbéhet nga njé pérfagesues prej institucioneve Prokuroria e
Pérgjithshme, Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve t&
Transportit Rrugor dhe nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, do t& keté nga njé
pérfaqsues prej Drejtorisé Kundér Narkotikéve dhe Trafigeve, Drejtorisé Kundér Krimit
Financiar, Drejtorisé sé Forcés sé Posagme Operacionale, Drejtorisé sé Shérbimeve Operacionale
té Kufirit, Drejtorisé sé Policisé Rrugore dhe Zyres Qendrore Kombetare “Interpol Tirana”.
Njésia Task Forcé do t& kryesohet nga pérfagésuesi i Policise sé Shtetit. Njésia do t& keté bazén
(zyrén) né ambjentet e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policise sé Shtetit, ku do té zhvillohen takime
periodike (3 mujore) ose sipas specifikave e nevojave té antaréve té task forcés, pér té shqyrtuar
problematikat e evidentuara dhe planifikimet pér veprimtariné vijuese ose pér hetime a
operacione té pérbashkéta si dhe shkémbim informacioni.

Neni 4
Task-Forcé né nivel operacional

Task - Forca né Nivel Operacional nése kérkohet, do té organizohet né bazé qarku dhe do té jeté
ekip me pérbérje nga pérfaqésues té policisé né qarqe (strukturat kundér trafigeve té paligjshme,
strukturat e operacioneve speciale dhe kérkimit, strukturat e policisé rrugore, drejtorite e policisé
rajonale té kufirit & migracionit dhe specialistét e drejtorisé rajonale té doganave e te drejtorive
rajonale te sherbimeve te transportit rrugor dhe do té fuksionojé si njési qé ndjek:

- Kérkimin dhe vlerésimin e informacioneve gé béné fjalé pér veprat penale té

mésipérme;

- Identifikimin e rasteve té mjeteve motorrike me shkelje ligjore dhe administrative;

- Bashkérendimin dhe mbéshtetjen e strukturave té parashikuara né kété nen;

- Detyra té tjera g€ mund té dalin né dinamiké;

- Monitorimin e operacioneve ne nivel lokal e kombétar.

Neni 5
Angazhime té pérbashkta

Antaret e njésisé Task Forcé duhet té jené me pérvojé né fushén e veprave penale gé do té
ndjekin, duhet té kené intengritet té larté moral e profesional, mundésisht té kené marré pjesé né
kurse trajnimi specifik pér kéto vepra penale. Secili institucion té pérgatisé materialet pérkatése
pér géllime trajnimi pér Task Forcén (té nxjerra nga ligjet, aktet nénligjore, udhézimet pérkatése,
etj).
Neni 6
Veprat penale qé do té hetohen

Njésia Task Forcé do té keté kompetencé koordinimin dhe bashkérendimin e punés né lidhje me
veprat penale té parashikuara nga:

Neni 141/a , “Trafikimi i mjeteve motorrike”
Neni 186, “Fallsifikimi i dokumentave zyrtare”
Neni 190, “Fallsifikimi i vulave dhe i stampave”
Neni 176, “Kontrabanda me mallra té tjera”

e BN



5. Neni 244, “Korrupsioni aktiv i personave gé ushtrojné funksione publike” (doganieri,
punonjesi i policise né PKK, specialisti i D.R.SH.T.RR-s¢, etj)
6. Nenil48, “Shpérdorimi i detyrés”, etj.

Neni 7
Masat e marra nga institucionet pérgjegjése

Nga institucionet pjesmarrése, punonjésit qé do t& jené pjesé pérbérése e Njésisé Task Forcé né
Nivel Strategjik dhe Operacional te jene ne kontakt te vazhdueshem me njeri tjetrin nepermjet
mijeteve te komunikimit elektronik ose direkt.

Kur gjaté hetimit t&é veprave penale té parashikuara rezultojné dyshime té arsyeshme se jané
kryer vepra penale té tjera, njesité operacionale té referojné materialin né prokurori edhe pér kéto
vepra penale.
Neni 8
Dispozita pérmbyllése

Ne rastet e ndryshimeve strukturore ose emérimet e antaréve t& Njésisé Task Forcé né

funksione té tjera, atéheré institucioni pérkatés do t& béjé zévendésimin e antarit t& njesisé Task
Forcé si dhe té njoftojé pér emértimin e strukturés pérkatése pas ndryshimeve.

Neni 9

Ky memorandum mirékuptimi hyn né fugi menjéheré.



ANEKS: I

Personat pérgjegjes pjese e njesise “TASK FORCE” té institucioneve pjesémarrése té késaj
marréveshje mirékuptimi jané:

* Z.Jonad BARE email: jbare@pp.gov.al & tel +355 694113003
(Prokuroria e Pérgjithshme)

* Z.Dritan SHORA]J email: d shoraj@dogana.gov.al & tel +355 692090320
(Drejtoria e Pergjithshme e Doganave)

* Znj.Kozeta GINA email: kozetagina@yahoo.com & tel +355 672059125
(Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve te Transportit Rrugor)

e Z.Ndue DOCI email: docin@mrp.gov.al & tel +355 694102798
(Policia e Shtetit / Drejtoria Kundér Narkotikéve dhe Trafigeve)

* Z.Idajet FASKA] email: faskaji@mrp.gov.al & tel +355 694102176
(Policia e Shtetit / Drejtoria Kundér Krimit Financiar)

e Z.Andi HASANA]J email: hasanaja@mrp.gov.al & tel +355 694102001
(Policia e Shtetit / Drejtoria e Forcés sé Posacme Operacionale)

* Z.Ferdinand GJETA email: gjetaf@mrp.gov.al & tel +355 694107756
(Policia e Shtetit / Drejtoria e Shérbimeve Operacionale té Kufirit)

* Z.Ismail ALIA email: aliai@mrp.gov.al@mrp.gov.al & tel +355 694104964
(Policia e Shtetit / Drejtoria e Policisé Rrugore)

» Z.Toni BENI email: benit@mrp.gov.al & tel +355 694111532
(Policia e Shtetit / Interpol Tirana)




